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[Ebba Strange] 

nerelle godkendelse af en virksomhed som ge- 
nerel praktikplads fortsat ligger hos de faglige 
udvalg. Det synes jeg er vigtigt at slå fast, fordi 
det var en af betingelserne for SF's medvirken i 
hvert fald til den del af forslagene. 

(Kort bemærkning). 

Anders Mølgaard (V): 
Nu er det jo en skøn tid, vi befinder os i, 

nemlig adventstiden, og generelt plejer vi 
hjemme traditionerne i adventstiden og i julen. 
Jeg glæder mig også over, at hr. Køpke Chri- 
stensen og hans parti holder traditionerne ved 
lige. Der er standhaftighed i Fremskridtsparti- 
et, der er en linie. Midt i en tid, hvor mange 
specielt ældre føler, at verden er af lave, ved 
man, hvor man har Fremskridtspartiet. De har 
valgt den befriende ansvarsfrie position, der 
har den fordel, at man kan kritisere alt og alle 
for alting, og man næsten ikke lade være med 
at være imponeret over den standhaftighed, 
der præger modstanden mod alt og alle. Det er 
imponerende. 

Derfor vil jeg gerne stille hr. Køpke Chri- 
stensen et kort spørgsmål. 10.000 unge, der sø- 
ger lærepladser hver dag, er åbenbart ikke nok 
for Fremskridtspartiet til at gøre noget. Er det 
så 10.300, der skal holde jul uden praktikplads, 
eller 10.700 eller 16.000? Hvad vil Frem- 
skridtspartiet egentlig gøre konstruktivt for at 
løse dette problem? Hvis man vil bryde tradi- 
tionen bare et øjeblik og så måske tænke selv? 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Det er jo altid hyggeligt, når vi hører Ven- 

stres ordfører på uddannelsesområdet, hr. An- 
ders Mølgaard, og jeg skal da sige til hr. An- 
ders Mølgaard, at hvis han er så glad for, at vi 
holder traditionen i hævd, er det nok på bag- 
grund af, at vi også er det parlamentariske 
grundlag for regeringen. Men lad det nu ligge. 

Det, jeg skulle svare på, var Socialdemokra- 
tiets spørgsmål om de udgifter, Lego og Dan- 
foss har haft i forbindelse med det forlig, der 
nu er indgået, og som vi taler om i dag. Det er 
det, som jeg citerer fra JydskeVestkysten den 
26. november, og det er ud fra det forlig, der nu 
er indgået. Det er derfra, jeg har det. Dermed 
er det besvaret i hvert fald. 

Det, jeg er så frustreret over, er, at man kan 
lægge så mange ekstra millionudgifter på en 
virksomhed, der for øvrigt har gjort en stor 
indsats for at få flere lærlinge ansat i virksom- 
heden. Jeg synes faktisk, at de skal have ros for 
den indsats, de har gjort hidtil, og ikke på no- 
gen måde skal belastes økonomisk yderligere, 
så de stopper op på et tidspunkt, hvor de må- 
ske kunne finde på at antage flere i virksomhe- 
den. 

Vi er altså ganske enige med Venstre, og 
havde hr. Anders Mølgaard været til stede i sa- 
len, havde han også vidst, hvad jeg havde sagt 
indledningsvis. Jeg sagde netop, at vi også øn- 
sker at få lærlinge i gang ude i erhvervslivet, en 
vekseluddannelse. Jeg ved, at alle partier er 
enige om, at det er det bedste, og det er noget, 
som vi naturligvis arbejder videre på for at få 
flere i lære- og praktikpladser. 

Men man skal gøre sig én ting klart: det 
hjælper ikke at give tilskud og atter tilskud, 
som hr. Anders Mølgaard ganske rigtigt også 
var inde på. Så på det punkt er han åbenbart 
enig med Fremskridtspartiet, men stemmer for 
det stik modsatte ved at gå ind for dette forlig. 

Jette Pors (CD): 
Hver gang man indgår et forlig, er der jo no- 

get, man synes om, og andet, man er mindre 
begejstret for, og sådan er det altså også for 
CD med dette forlig om praktikpladser. 

Men Folketinget har, synes vi, en uomgæn- 
gelig forpligtelse til at sørge for, at de mange 
unge kan gennemføre deres erhvervsuddannel- 
se -  så stor en forpligtelse, at man simpelt hen 
ikke kunne være andet bekendt end at nå frem 
til et bredt forlig. Det skete heldigvis, og det er 
vi godt tilfredse med i CD. 

Vores betænkeligheder ved løsningen var 
først og fremmest koncentreret om hensynet til 
erhvervslivets konkurrenceevne -  vi har ikke 
brug for, at den svækkes -  og derfor måtte for- 
højelsen af AER-bidraget ske med dette hen- 
syn for øje. 

Vi har en tro på og et håb om, at rigtig man- 
ge arbejdsgivere vil lægge sig i selen for at tage 
imod de unge, der står i kø for at få den efter- 
tragtede praktikplads. Arbejdsgiverne får så et 
tilskud som kompensation, og det er vort håb, 
at denne blanding af forhøjet bidrag og tilskud 
får et godt resultat; det skylder vi de unge. 


